1

令和元年度（2019 年度） 第１６回 教育研究評議会議事概要

日 時 令和２年（2020 年）３月１８日（水）１５：００～１５：４５

場 所 事務局３階 第一会議室（旦野原キャンパス）

出席者 別紙のとおり

議事概要の確認

 令和元年度（2019 年度）第１５回教育研究評議会議事概要（案）を確認した。

審議事項

 １ 学生の懲戒処分（回収資料１～２）

   大崎全学調査委員会委員長から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承

した。

 ２ 教員の任用計画（資料１－１～９）

   髙見経済学部門長，山岡医学部門長，劉理工学部門長，片岡福祉健康科学部門長，守

山全学研究推進部門長，中島高等教育開発部門長，望月アドミッション部門長及び下田

IR 部門長から，資料に基づき説明があり，審議の結果，提案のあった教員の任用計画

について了承された。

   なお，本件の任用予定者はいずれも非喫煙者である旨説明があった。

 ３ 令和２年度計画（案）（資料２）

   津村評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

 ４ 福祉科学研究センターの廃止（資料３）

   津村評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，了承され，令和２年３月３

１日付けで廃止となった。

 ５ 医学部看護学科の DP 及び CPの見直し（資料４－１～２）

   大崎評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

 ６ 学術情報拠点長及び副拠点長（医学図書館担当）の選考

   守山評議員から，３月３１日付けで任期満了となる学術情報拠点長の後任候補者と

して，教育学部の藤井弘也教授，同じく３月３１日付けで任期満了となる学術情報拠点

副拠点長（医学図書館担当）の後任候補者として医学部の石崎敏理教授を推薦する旨の

説明があり，審議の結果，本件を了承した。

2

 ７ 名誉教授称号授与規程の一部改正（資料５－１～２，参考）

   石川評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

報告事項

 １ 「国立大学改革方針」を踏まえた国立大学との徹底した対話の実施結果（資料６－１～２）

   津村評議員から，資料に基づき，報告があった。

 ２ 令和元年度機動調査に係るフォローアップ調査報告書（資料７－１～３）

   守山評議員から，資料に基づき，報告があった。

 ３ 次期医学部附属病院長の決定（資料８）

   津村病院長選考会議議長から，資料に基づき，報告があった。

 ４ 令和２年（2020 年）４月からの理事等の分担（資料９－１～２）

   桑田評議員から，資料に基づき，報告があった。

 ５ 次期高等教育開発センター長（資料１０）

   津村学内共同教育研究施設等管理委員会委員長から，資料に基づき，報告があった。

その他

 １ 退任挨拶

   ３月３１日付けで退任する越智評議員，劉評議員，古城評議員，門田評議員，市原評

議員，三股評議員及び渡邉評議員から退任の挨拶があった。

 ２ ４月１日付け事務系管理職の人事異動（参考資料）

   桑田事務局長から，参考資料に基づき，３月３１日付けで退職又は転出する事務系管

理職の人事異動について報告があった。

  評議員から，新型コロナウイルスの影響による卒業式や入学式の中止について，式を行

う予定であった当日に，大学として何か対応を行う意向はないのかとの意見があり，学長

より，卒業式については告辞をホームページに掲載予定であり，入学式については，式辞

をホームページに掲載するとともに，入学生へ書面を配布する予定である旨の説明があ

った。

 次回の開催日程について

  第１回教育研究評議会

   日 時：令和２年（2020 年）４月１５日（水）１５：００～１６：００

   場 所：事務局３階第１会議室（旦野原キャンパス）

3

資 料

令和元年度（2019 年度）第１５回教育研究評議会議事概要（案）

資料１－１ 教員選考報告書任用等予定者一覧

資料１－２ 教員選考資料（経済学部門）【画面提示】

資料１－３ 教員選考資料（医学部門）【画面提示】

資料１－４ 教員選考資料（理工学部門）【画面提示】

資料１－５ 教員選考資料（福祉健康科学部門）【画面提示】

資料１－６ 教員選考資料（全学研究推進部門）【画面提示】

資料１－７ 教員選考資料（高等教育開発部門）【画面提示】

資料１－８ 教員選考資料（アドミッション部門）【画面提示】

資料１－９ 教員選考資料（IR 部門）【画面提示】

 資料２   令和２年度国立大学法人大分大学年度計画（案）

 資料３   福祉科学研究センターの廃止に伴う関係規程等

 資料４－１ 医学部看護学科卒業認定・学位授与の方針（DP：ﾃﾞｨﾌﾟﾛﾏ・ﾎﾟﾘｼｰ）新旧対照表

 資料４－２ 医学部看護学科教育課程編成・実施の方針（CP：ｶﾘｷｭﾗﾑ・ﾎﾟﾘｼｰ）新旧対照表

 資料５－１ 大分大学名誉教授称号授与規程の一部改正について

資料５－２ 大分大学名誉教授称号授与規程（新旧対照表）

参考    称号の取り消し（他大学抜粋）

資料６－１ 対話概要

 資料６－２ 「国立大学改革方針」を踏まえた大学の将来構想と今後の取組について

資料７－１ 令和元年度機動調査に係るフォローアップ調査報告書

 資料７－２ 履行計画ロードマップ

 資料７－３ 「研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施

基準）」に基づく令和元年度機動調査の結果及びフォローアップ調

査の実施について（通知）

資料８   国立大学法人大分大学医学部附属病院長の決定について（公示）

 資料９－１ 令和２年（2020 年）４月からの理事等の分担について【画面提示】

 資料９－２ 役員相関図（R2.4 以降）【画面提示】

 資料１０  次期高等教育開発センター長について

参考資料  事務系管理職一覧